
~~ 

u-ITALFERR 
GRUPPO FERROVIE DELLO STATO ITALIANE 

DIREZIONE 
APPROVVIGIONAMENTI E 
CONTROLLI
APPROVVIGIONAMENTI 
Data: 06.10.2017 
Prot: DAC.AP.0064885.17.U 
Scenario: CRV 2017 

Provvedimento di efficacia dell' Aggi~dicazione 
(Art. 32 co. 7 D.Lgs. n. 50/2016) 

Viste le RdA 33742 e 33743 con le quali la U.O. Geologia Gestione Terre e Bo
nifiche ha chiesto la Tornata di Gare con procedura negoziata per l'affidamento di 
due Accordi Quadro, riguardanti: 

1° ACCORDO per il "Supporto alla redazione ed alla verifica di elaborati tecnici re
lativi ai livelli di progettazione di fattibilità tecnico-economica definitiva ed esecutiva 
nel campo degli studi geologici, geomorfologici ed idrogeologici e della progettazio
ne geotecnica delle opere civili per le infrastrutture ferroviarie e stradali, impianti ci
vili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambito 
dell'Area Geografica Nord (RdA 33742) per un importo massimo di € 240.000,00 e 
2° ACCORDO per il "Supporto alla redazione ed alla verifica di elaborati tecnici 
relativi ai livelli di progettazione di fattibilità tecnico-economica definitiva ed esecu
tiva nel campo degli studi geologici, geomorfologici ed idrogeologici e della proget
tazione geotecnica delle opere civili per le infrastrutture ferroviarie e stradali, impian
ti civili ed industriali, sistemazione di siti di riambientalizzazione, ricadenti nell'ambi
to dell'Area Geografica Sud (RdA 33743) per un importo massimo di € 240.000,00; 

viste le lettere di invito a presentare offerta prot. DAS.AP.AC. 0048093.17.U del 
giorno 20 luglio 2017 e prot. DAS.AP.AC. 0048106.17.U del giorno 20 luglio 
2017 con le quali è stata indetta la Tornata di gare a procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 8, co. 4, lett. b) del Regolamento per le Attività Negoz~ali delle Società del 
Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, emanato con "Disposizione di Gruppo n° 
220/AD de/22/02/2017", da esperirsi con il criterio del prezzo più basso, determi
nato mediante massimo ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, per 
l'affidamento di due Accordi aventi ad oggetto le attività sopra descritte; 
visto l'Ordine di Servizio prot. DAS.AP.AC 136 del giorno 9 agosto 2017 con il 
quale il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, ing. Fabrizio Ra
nucci, ha nominato apposita Commissione per la ricognizione delle offerte; 

- vis te le proposte di aggiudicazione, che sono state formulate dalla Commissione di 
gara nella sedute riservate del giorno 10 agosto 2017 in favore dello STUDIO 
GEOTECNICO ITALIANO S.r.l., che ha offerto il ribasso percentuale unico del 
40,100% (quaranta tJÌrgola cento per cento) sull'elenco prezzi posto a base di gara, per l'af
fidamento del1° ACCORDO (Area Gegrafica Nord- RdA 33742) ed in favore di 
SGAI S.r.l.- STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA E INGEGNERIA DI E. 
FORLANI & C. S.r.l., che ha offerto il ribasso percentuale unico del20,100% (venti 

tJirgola cento per cento) sull'elenco prezzi posto a base di gara, per l'affidamento del 2° 
ACCORDO (Area Geografica Sud- RdA 33743), come riportato nel verbale re
datto e sottoscritto il10 agosto 2017 e trasmesso in pari data con nota DAS.AP.AC. 
0054174.17.U; 
visto il provvedimento prot. DAS.AP.0054359.17.U del giorno 11 agosto 2017 con il 
quale il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ha approvato le 
proposte di aggiudicazione relative al1° ACCORDO- Area Geografica Nord in fa
vore dello STUDIO GEOTECNICO ITALIANO S.r.l. ed del2° ACCORDO-

Pagina 1 di 2 



Area Geografica Sud in favore eli SGAI S.r.l.- STUDIO DI GEOLOGIA AP
PLICATA E INGEGNERIA DI E. FORLANI & C.; 

- vista la nota DAS.AP.QF.0064762.17.U del giorno 5 ottobre 2017 con la quale il 
settore Qualifica Fornitori della U.O. Approvvigionamenti ha comunicato, relativa
mente alla SGAI S.r.l. - STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA E INGE
GNERIA DI E. FORLANI & C., il buon esito delle verifiche riguardanti il posses
so 9ei requisiti eli ordine generale eli cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei 
requisiti di carattere tecnico-economico, richiesti nella lettera di invito e che risulta 
essere decorso il termine eli cui all'art. 88 c. 4-bis D.Lgs. n. 159/2011 

SI DICHIARA 

ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/ 2016, l'efficacia dell'Aggiudicazione in favore 
eli SGAI S.r.l.- STUDIO DI GEOLOGIA APPLICATA E INGEGNERIA DI E. 
FORLANI & C., con sede in via Mariotti n. 18, 47833 Marciano eli Romagna (RN). 

Pagina 2 di 2 


